
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 133/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de

novembro de 2019

Cons�tui o Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
em Educação de Jovens e Adultos Ar�culada à Educação
Profissional do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

R E S O L V E:  

Art. 1º Cons�tuir o Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação de Jovens e

Adultos Ar�culada à Educação Profissional do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês, com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO SIAPE
FUNÇÃO NO

COLEGIADO

Arlene Andrade Malta
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1795746 Coordenadora

Rosângela Lima de Neves

Rodrigues

Técnico em Assuntos

Educacionais
1672811 Vice-Coordenadora

Aline Lima dos Santos
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1818955

Representantes do

Corpo Docente

Patrícia Carla Alves Pena
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1757032





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 134/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de

novembro de 2019

Cons�tui Comissão Responsável pela Construção do
Calendário Acadêmico Unificado 2020 dos Cursos Técnicos e
Graduação do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO

o O4cio nº 89/2019, datado de 01 de novembro de 2019, da Diretoria Acadêmica,

R E S O L V E:  

Art. 1º Cons�tuir a Comissão Responsável pela Construção do Calendário Acadêmico Unificado

2020 dos Cursos Técnicos e Graduação do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês, com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

Vinícius Reis de Figueiredo
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1600813 Presidente

Elivaldo Souza de Jesus
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1624919

Membro

Representante de

Pais/Responsáveis

Patrícia Moura Neves
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2902734

Membro

Representante

Docente





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 135/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de

novembro de 2019

Tornar sem efeito a Portaria Nº 134/2019, de 04 de novembro
de 2019.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

R E S O L V E:  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 134/2019, de 04 de novembro de 2019, que cons�tui

Comissão Responsável pela Construção do Calendário Acadêmico Unificado 2020 dos Cursos Técnicos e

Graduação do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 07/11/2019 08:59:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7871

c6254092e1

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 136/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de

novembro de 2019

Cons�tui Comissão para Elaboração de Estudos Técnicos
Preliminares e Análise de Riscos para Contratação de
Empresa Especializada para Prestação de Serviço de
Pavimentação em Malha Asfál�ca.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

R E S O L V E:  

Art. 1º Cons�tuir a Comissão para Elaboração de Estudos Técnicos Preliminares e Análise de Riscos

para Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Pavimentação em Malha Asfál�ca do

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

GILBERTO MUNIZ SANTOS
Assistente em

Administração
1879825 Presidente

LUCIANO LEMOS CARVALHO Engenheiro Civil 2056637

Membros

OZEIAS PIRES SILVA Administrador 2393178

Art. 2º Esta Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 07/11/2019 09:00:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7862

a9809fddb9

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 137/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de

novembro de 2019

Cons�tui Comissão Responsável pela Construção do
Calendário Acadêmico Unificado 2020 dos Cursos Técnicos de
Nível Médio.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO

o O5cio nº 29/2019, datado de 04 de novembro de 2019, da Coordenação de Ensino,

R E S O L V E:  

Art. 1º Cons�tuir a Comissão Responsável pela Construção do Calendário Acadêmico Unificado

2020 dos Cursos Técnicos Integrados em Agropecuária, Alimentos, Zootecnia, PROEJA em Agropecuária

(modalidade alternância) e, Subsequente em Informá�ca do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

VINÍCIUS REIS DE

FIGUEIREDO

Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1600813 Presidente

ELIVALDO SOUZA DE JESUS
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1624919

Membro

Representante

Docente

PATRÍCIA MOURA NEVES
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2902734

Membro

Representante de

Pais/Responsáveis





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 138/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de

novembro de 2019

Re�fica a Portaria Nº 133/2019, que cons�tui o Colegiado do
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu  em Educação de Jovens e
Adultos Ar�culada à Educação Profissional do Ins�tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês.

 

O DIRETOR-GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO:

- o O9cio Nº 11/2019, datado de 05/11/2019; 

- o O9cio Nº 28/2019, datado de 05/11/2019.

R E S O L V E:  

Art. 1º Re�ficar a Portaria Nº 133/2019, que cons�tui o Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato

Sensu em Educação de Jovens e Adultos Ar�culada à Educação Profissional do Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

Art. 2º A Função no Colegiado da servidora Rosângela Lima de Neves Rodrigues passa a vigorar com

o seguinte texto:

"Representante dos Técnicos em Assuntos Educacionais"

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 08/11/2019 07:57:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

7455

55a71fb246

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 139/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de

novembro de 2019

Cons�tuir a Comissão Disciplinar dos Discentes (CDD) do
Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

R E S O L V E:  

Art. 1º Cons�tuir a Comissão Disciplinar dos Discentes (CDD) do Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, com a seguinte composição.

SEGMENTOS FUNÇÃO

DOCENTE

Membros

TITULAR: VIVIANE CORREA SANTOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº

1045272

SUPLENTE: ANDRÉ LEONARDO VASCONCELOS SOUZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE Nº 146595

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

TITULAR: SUOMI JUANA OLIVEIRA DA SILVA CABRAL, Técnica em Enfermagem,  Matrícula SIAPE Nº

1785226

SUPLENTE: GEISIANE NOVAES DE SANTANA, Técnica de Laboratório/Química, Matrícula SIAPE Nº 198285

DISCENTE





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 140/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2019

Re�fica a Portaria Nº 137/2019, de 07/11/2019.

 

O DIRETOR-GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

R E S O L V E:  

Art. 1º Re�ficar o Art. 1º da Portaria Nº 137/2019, de 07/11/2019.

Onde se lê: "Comissão Responsável pela Construção do Calendário Acadêmico Unificado 2020 dos

Cursos Técnicos Integrados em Agropecuária, Alimentos, Zootecnia, PROEJA em Agropecuária (modalidade

alternância) e, Subsequente em Informá.ca".

Leia-se: "Comissão Responsável pela Reformulação do Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos

Integrados - Ano Le.vo 2019 e, pela Construção do Calendário Acadêmico Unificado 2020 dos Cursos Técnicos de

Nível Médio."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 11/11/2019 11:13:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8257

c3759b4fb3

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000



Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 141/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de

novembro de 2019

Designar servidores como Fiscais Técnico e Administra�vo do
Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

R E S O L V E:  

Art. 1º Designar servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais Técnico e Administra�vo

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO DE GÁS GLP

ORD. CONTRATO SERVIDORES

01

Contrato 12/2019

Contratado: DISK GÁS LTDA

CNPJ: 23332.000595/2019-65

Objeto: Fornecimento Parcelado de Gás

Liquefeito de Petróleo em Cilindro de 45 Kg

Titular:

ANDRÉIA CARVALHO JAMBEIRO DE

SOUZA, Nutricionista, Matrícula SIAPE Nº

1757350

Subs�tuto:

VALTER COSTA SILVA, Padeiro, Matrícula

SIAPE Nº 1214009

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 11/11/2019 11:13:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8265

355c196dc9

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 142/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de

novembro de 2019

Cons�tui Comissão para o Desenvolvimento de Ações
Con�nuadas referentes à Conservação do Espaço Escolar e
Garan�a de um Ambiente Saudável do Ins�tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,

Campus Santa Inês, no uso da competência delegada pela Portaria Nº 1.592, de 12 de junho de 2018, do Reitor do

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 13 de junho de

2018,

CONSIDERANDO

o O7cio nº 31/2019, datado de 11 de novembro de 2019, da Coordenação de Ensino,

R E S O L V E:  

Art. 1º Cons�tuir a Comissão para o Desenvolvimento de Ações Con�nuadas referentes à

Conservação do Espaço Escolar e Garan�a de um Ambiente Saudável do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

WEZER LISMAR MIRANDA
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
3035829 Presidente

ARLENE LUTTIGARDS DE OLIVEIRA

VAZ SAMPAIO

Pedagogo-Supervisor

Pedagógico
1549112

CLEOMAR FELIPE CABRAL JOB DE

ANDRADE

Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1569915

CLOVIS COSTA DOS SANTOS Técnico em Agropecuária 1745798





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 143/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de

novembro de 2019

Recons�tui o Núcleo Docente Estruturante (NDE) para
Elaboração do Projeto Poli�co Pedagógico do Curso Superior de
Tecnologia em Sistemas para Internet do Ins�tuto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,

Campus Santa Inês, no uso da competência delegada pela Portaria Nº 1.592, de 12 de junho de 2018, do Reitor do

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 13 de junho de

2018,

CONSIDERANDO

- o O6cio Nº 35/2019, datado de 12/11/2019, do Presidente da Comissão;

- que o prazo estabelecido na Portaria Nº 005, de 25/01/2019, expirou em 25/04/2019,

R E S O L V E:  

Art. 1º Recons�tuir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) para Elaboração do Projeto Poli�co

Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, conforme estabelece a resolução Nº 47/CONSUP/IF Baiano, de 17 de

dezembro de 2014, ar�go 3º, com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

ALLAN DELON BARBOSA ARAÚJO
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
2495401 Presidente

CLÁUDIA BOCCHESE DE LIMA
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1053859

FERNANDO KIFFER DE SOUZA TOLEDO
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
1553995





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 144/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de novembro de

2019

Concede a servidor autorização para dirigir veículo oficial do Ins�tuto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês, no uso de suas atribuições legais delegada pela Portaria Nº 1.592, de 12 de junho de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2018,

CONSIDERANDO

o O4cio Nº 32/2019,  datado de 11 de novembro de 2019, da Coordenação de Ensino;

R E S O L V E:  

Art. 1º INCLUIR na PORTARIA Nº 076, DE 10 DE JULHO 2019, o nome do servidor abaixo relacionado,

referente à CONCESSÃO de autorização para dirigir veículo oficial do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês, desde que devidamente habilitado e que se des�ne a sua própria locomoção de uso exclusivo no

interesse do serviço. 

SERVIDOR CARGO MATR.  SIAPE CPF Nº DA CNH Categoria

Adriana Mar�ns da Silva Bastos Conceição

Professor de Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

2488177 779.743.285-68 04860922274 AB

Art. 2º Ficam man�das todas as demais disposições e membros, constantes na vigente Portaria nº 076, de 10

de julho 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Tamara Leal Monteiro da Paixao, DIRETOR - SUBSTITUTO - CSI-DG, em 18/11/2019 12:06:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8878

dcf6ce08a1

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 145/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de

novembro de 2019

Designa estudantes para compor o CENTRO ACADÊMICO
MILTON SANTOS  (CAMS) do Curso de Licenciatura em
Geografia do Ins!tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, Gestão 2019-2020.

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO Ins!tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,

Campus Santa Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor

do Ins!tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20

subsequente,

CONSIDERANDO

o O8cio nº 08/2019, datado de 15 de novembro de 2019, do CAMS

R E S O L V E:  

Art. 1º Designar os estudantes a seguir relacionados para compor o CENTRO ACADÊMICO

MILTON SANTOS (CAMS) do Curso de Licenciatura em Geografia, do Ins!tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, Gestão 2019-2020.

DISCENTE TURMA Nº MATR. FUNÇÃO

Valdiane Souza de Argolo 2017.2 20170003782 Presidente

João Pedro Teixeira da Cruz 2016.2 16337319 Vice-Presidente

Josenildo dos Santos Almeida 2017.2 20170004126 Secretário

Marivalda Oliveira dos Santos Cardoso 2018.2 20180006250 2ª Secretária

Ana Paula de Jesus Santos 2018.2 20180005735 Diretor Financeiro





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 146/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de

novembro de 2019

Designar servidores como Fiscais Técnico e Administra�vo do
Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

R E S O L V E:  

Art. 1º Designar servidores abaixo relacionados para atuarem como Fiscais Técnico e Administra�vo

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

ORD. CONTRATOS SERVIDORES

01

Contrato 13/2019

Contratado: BAHIA CETSAS LTDA

CNPJ: 05.788.360/0001-13

Objeto: Fornecimento Parcelado de Gêneros

Alimen?cios

Titular:

ANDRÉIA CARVALHO JAMBEIRO DE

SOUZA, Nutricionista, Matrícula SIAPE Nº

1757350

Subs�tuto:

VALTER COSTA SILVA, Padeiro, Matrícula

SIAPE Nº 1214009
02

Contrato 14/2019

Contratado: J S PINHEIRO MENDONÇA

CNPJ: 01.032.665/0001-40

Objeto: Fornecimento Parcelado de

Gêneros Alimen?cios

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 21/11/2019 10:11:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

8745

f9a92b3e5d

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 148/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de

novembro de 2019

Cons�tui Comissão de Assistência Estudan�l (CLAE) 2019-
2020 do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO

o O5cio nº 04/2019, datado de 20 de novembro de 2019, da Coordenação de Assuntos Estudan�s,

R E S O L V E:  

Art. 1º Cons�tuir a Comissão de Assistência Estudan�l (CLAE) 2019-2020 do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

NIVIA BARRETO DOS ANJOS Assistente Social 1460344 Presidente

NELIAN COSTA NASCIMENTO Pedagogo-Orientador Educacional 1535718 Secretária

ANDERSON JAMBEIRO DE SOUZA Odontólogo 1679712

ANDRÉIA CARVALHO JAMBEIRO DE

SOUZA
Nutricionista 1757350

ÂNGELO FRANCISCO DE SOUZA

ANDRADE
Assistente de Alunos 1224696



CINARA DE ANDRADE SILVA SANTANA Assistente de Alunos 3130398

Membros

JEANE DOS SANTOS SILVA VIANA
Professor do Ensino Básico Técnico

e Tecnológico
1943366

OZEIAS PIRES SILVA Administrador 2393178

SUOMI JUANA OLIVEIRA DA SILVA

CABRAL
Técnico em Enfermagem 1785226

TAILAN BOMFIM ANDRADE
Psicólogo (cedido pela Prefeitura

Municipal de Mutuípe)
-

DISCENTE CURSO/SÉRIE/TURMA Nº MATR.

Titular: Eliane Pires Barbosa Licenciatura em Geografia/2017.2 20170003951

Suplente: Maíra Vitória Moreira dos

Santos
Licenciatura em Geografia/2016.2 16337323

Titular: Nelânia Castro de Jesus
Licenciatura em Ciências

Biológicas/2018.2
20180006189

Suplente: Marcelo Felipe Nunes Amaral
Licenciatura em Ciências

Biológicas/2017.2
20170004494

Titular: Larissa Santos Lopes Bacharelado em Zootecnia/2016.2 16337520

Suplente: Valdice dos Santos Oliveira Bacharelado em Zootecnia/2016.2 16337534

Titular: Emilly Novaes Santos Técnico em Alimentos/2ª Série E 20183030651

Suplente: Iury Kelvyn Pereira Araújo Técnico em Zootecnia/2ª Série D 20183031130

Art. 2º O prazo de vigência desta Portaria é de 01 (um) ano.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 22/11/2019 08:36:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9381

30e04723c8

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 149/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de

novembro de 2019

Cons�tui Equipe para Realização de Fiscalização Técnica e
Administra�va do Contrato Nº 14/2019.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

R E S O L V E:  

Art. 1º Cons�tuir a Equipe para Realização de Fiscalização Técnica e Administra�va do Contrato Nº

14/2019, firmado com a Empresa  Ribeiro Reis Construtora Eireli, CNPJ: 23.612.279/0001-60, para a execução dos

Serviços de Reforma e Adequações de Acessibilidade nos Ambientes e Edificações existentes no IF Baiano Campus

Santa Inês, com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE
FUNÇÃO NA

EQUIPE

GILBERTO MUNIZ SANTOS Assistente em Administração 1879825

MembrosGILVAN DE SOUSA MUNIZ Técnico em Enfermagem 1798488

LUCIANO LEMOS CARVALHO Engenheiro Civil 2056637

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 26/11/2019 15:02:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9726

765dc2cf45

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 150/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de

novembro de 2019

Altera composição do Grupo de Estudos e Prá�cas em
Ruminantes - GEPRUM, do Ins�tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO

O O4cio nº 33/2019, datado de 11 de novembro de 2019, da Presidente do GEPRUM

R E S O L V E:  

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Estudos e Prá�cas em Ruminantes - GEPRUM, do

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Santa Inês, cons�tuído pela Portaria Nº

107, de 29 de agosto de 2019.

Parágrafo único: O Grupo de que trata o “caput” deste ar�go passa a vigorar com a seguinte

composição.

SERVIDOR CARGO
MATR.

SIAPE
FUNÇÃO NO GRUPO

Viviane Correa Santos
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1045272 Coordenador Docente

DISCENTES CURSO/TURMA Nº MATR. -

Rafael Barreto Silva Técnico em Zootecnia/2018 20183029730 Coordenador Discente





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 151/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de

novembro de 2019

Estabelece flexibilização temporária de horário de trabalho
dos servidores do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO:

- A Portaria nº 3.409, de 24 de setembro de 2019, da Secretaria de Desburocra�zação, Gestão e

Governo Digital;

- O recesso previsto no Calendário Acadêmico (23/12/2019 a 21/01/2019), período em que os

discentes, docentes e alguns servidores estão de férias e o volume das a�vidades administra�vas é reduzido;

- O feriado municipal do dia 21/01 (Padroeira da Cidade);

- A necessidade de garan�r os serviços essenciais e diminuir as despesas fixas no âmbito do IF

Baiano Campus Santa Inês, a exemplo do consumo de água e energia elétrica;

- O interesse público, destacando-se os princípios da economicidade e razoabilidade;

- Que não haverá prejuízos para as a�vidades Acadêmicas e Administra�vas;

- Autorização do Reitor - Processo Nº 23332.250125.2019-41 (SUAP)

R E S O L V E:  

Art. 1º Estabelecer, excepcionalmente, a flexibilização temporária de horário de trabalho dos

servidores no âmbito do IF Baiano Campus Santa Inês, conforme a seguir. 

I - O funcionamento dos setores, no período de 23/12/2019 a 17/01/2020, ocorrerá em regime

ininterrupto das 07h30min às 13h30min.

Art. 2º Estabelecer, excepcionalmente, a possibilidade de compensação do horário de trabalho dos



servidores no âmbito do IF Baiano Campus Santa Inês, referente ao período/dia:

I - Nas duas semanas comemora�vas do Recesso de Final de Ano (Natal e Ano Novo), a organização

do funcionamento dos setores será em forma de revezamento dos servidores, sendo a primeira de 23 a

27/12/2019 (dias a compensar 23, 24, 26 e 27/12/2019) e a segunda de 30/12/2019 a 03/01/2020 (dias a

compensar 30 e 31/12/2019, 02 e 03/01/2020);

II - Dia 20/01/2020, na segunda-feira que antecede ao Feriado Municipal no dia 21/01/2019 (terça-

feira). 

Art. 3º A programação de compensação do período não trabalhado, deverá ser construída com a

chefia imediata e autorizada pela mesma.

Art. 4º A compensação poderá ser realizada até o dia 29/05/2020, sendo no máximo 2 (duas) horas

por dia.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Abdon Santos Nogueira, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 28/11/2019 15:46:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

9840

53ea6f708d

BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 152/2019 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de

dezembro de 2019

Altera composição do Grupo de Estudos Fábrica de So�ware
do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR GERAL DO Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa

Inês, no uso da competência delegada pela PORTARIA Nº 450, de 19 de março de 2018, do Reitor do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 20 subsequente,

CONSIDERANDO

O O4cio nº 57/2019, datado de 27 de novembro de 2019, do Coordenador Docente do Grupo de

Estudos Fábrica de So�ware

R E S O L V E:  

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Estudos Fábrica de So�ware do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Santa Inês, cons�tuído pela Portaria Nº 189, de 01 de

novembro de 2018.

Parágrafo único: O Grupo de que trata o “caput” deste ar�go passa a vigorar com a seguinte

composição.

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE
FUNÇÃO NO

GRUPO

JADSON DA SILVA SANTOS
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3021155

Coordenador

Docente

ALLAN DELON BARBOSA ARAÚJO
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2495401





BR 420 (Rodovia Santa Inês – Ubaíra), Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-000

Fone: (73) 3536-1213


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

